
quinta-feira, 30 de abril de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA Nº 890/2009-DG/CDRH, DE 28.04.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 81212A/1, 
de 23.04.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57176478/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 23.04 a 
22.05.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 889/2009-DG/CDRH, DE 28.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
80180A/1, de 06.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55587587/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, dezesseis (16) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 25.03 a 09.04.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 879/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 20.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADRIAN ALBERTO MONTEIRO DA 
SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 57189489/1, 
lotado na Agência de Trânsito Belém, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 14.04 a 23.04.2009, sem prejuízo 
de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 878/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 80683A/1, 
de 15.04.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, à servidora 
SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, Sociólogo, matrícula 
3214621/1, lotada na Coordenadoria de Logística, por trinta 
(30) dias, no período de 10.04.2009 a 09.05.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 877/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 79618A/1, 
de 26.03.2009, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/
SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA MARIA VASCONCELOS 
SAMPAIO, Auxiliar Administrativo, matrícula 57176538/1, 
lotada na Gerência de Fomento à Informação e Documentação, 
trinta (30) dias, de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, no período de 23.03 a 21.04.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração. 
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 876/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
80387A/1, de 08.04.2009,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINA BOTELHO JAIME, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176566/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, noventa 
(90) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
29.03 a 26.06.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 875/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
80300A/1, de 07.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, 
Agente de Trânsito, matrícula 57198722/1, lotada na Gerência 
de Fiscalização de Vias, vinte (20) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02.04 a 21.04.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 874/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
211/09, expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CAMPELO DE MORAES, Auxiliar 
de Serviços Gerais/04, matrícula 3267911/1, lotado na Agência 
de Trânsito de Bragança, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 10.03 a 24.03.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 873/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
81139A/1, de 22.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WANDA DURANS, Auxiliar Técnico/07, 
matrícula 3264645/1, lotada na Agência de Trânsito Belém, 
quinze (15) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 15.04 a 29.04.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 870/2009-DG/CDRH, DE 24.04.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

JANAINA DUTRA 
BARROS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 13/11/06 EXCELENTE 137359

CLÉSIO GUIMARÃES 
DE LIMA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 13/11/06 BOM 138164

MARIA DE NAZARÉ 
ROCHA RODRIGUES

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 01/01/07 BOM 137350

KAYLA DE MENEZES 
SARMANHO

TÉC EM ADM E FINANÇAS/
ADMINISTRADOR 02/01/07 BOM 152138

SAMANTHA SIQUEIRA 
BAYDE CARDOSO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 04/01/07 BOM 152154

ELIAS PEREIRA 
MONTEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 EXCELENTE 124314

WALDIR DE AZEVEDO 
REPOLHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 EXCELENTE 123670

WENDELL ANDRADE 
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 EXCELENTE 123726

DANIEL BATISTA 
CORRÊA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 EXCELENTE 152177

MÁRCIO RIBEIRO 
CARDOSO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/07 BOM 152143

ANA CLAUDIA LIMA 
SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 17/01/07 EXCELENTE 124364

ANA PAULA CARVALHO 
DE ARAÚJO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 123816

ANTONIO ROSSIVALDO 
BRASIL BARROS

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 01/02/07 BOM 123788

ANTONIO AUGUSTO 
ANDRADE DOS 

SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 123807

CLAUDIO ANDRADE 
DOS SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 123730

FÁBIO SOUSA 
MACHADO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 123756

FRANCISCO JORGE 
FEITOZA DOS SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 123820

JACÓ EPIFÂNIO DOS 
SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 124491

KÁTIA CRISTINA 
PALHETA SANTANA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 123829

LUCIANA MORAES 
CORDEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 123739

Mª DO SOCORRO 
CAMPOS MOURA 

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 123751

MARCO ANTÔNIO 
SANTOS RIBEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 01/02/07 EXCELENTE 123749

MAURO AUGUSTO 
PINHEIRO SOUTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 01/02/07 EXCELENTE 123745

MAURÍCIO CARLOS 
PINHEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 01/02/07 BOM 124302

RAMON SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 123775

DINIS MACAPUNA 
SOARES

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 01/02/07 EXCELENTE 132598

DANIELA SILVA 
FERREIRA OLIVIA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 141976

MARIA SOLENE VIANA 
CRUZ DE PAULA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 141965

WARLENTON 
NAZARENO DE MELO 

BRITO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 145301

DANIEL CORRÊA 
PINHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 EXCELENTE 152136

JOÃO BATISTA MAIA 
MELO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS 01/02/07 BOM 152157

DANIEL LIMA DE 
SOUSA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/03/07 BOM 123835

KARINA KLAUTAU 
LEÃO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/03/07 BOM 123945

RAUL PEREIRA VIEIRA 
NETO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/03/07 BOM 132592

VALÉRIA MATOS 
BEZERRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/03/07 BOM 132606

CARMEM SILVIA DIAS 
JATENE

TÉC. EM GESTÃO E INFRA-
ESTRUTURA. TRÂNSITO/

ASSISTENTE SOCIAL
02/04/07 BOM 131320

ANDRÉ KEMIL SILVA 
DOS SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/05/07 BOM 123952

JOÃO RENATO PAES 
LOPES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/06/07 BOM 123644

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 444 DE 28 DE ABRIL DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e


